
Sevilla, 3 de febrero 2009 BOJA núm. 22  Página núm. 119

5. Anuncios

5.2. Otros anuncios

CONSEJERÍA DE LA PRESIDENCIA

RESOLUCIÓN de 15 de enero de 2009, de la Vice-
consejería, por la que se da publicidad a los contratos 
de publicidad institucional adjudicados y a las ayudas, 
subvenciones y convenios en materia de actividad pu-
blicitaria.

Por Decreto 29/2006, de 7 de febrero, se desarrollan me-
didas de transparencia previstas en la Ley 6/2005, de 8 de 
abril, reguladora de la actividad publicitaria de las Administra-
ciones Públicas de Andalucía.

En los arts. 7 y 8 de la Ley se establece la obligación de 
publicar en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía, tanto la 
adjudicación de contratos de publicidad institucional superiores 
a 30.000 euros, así como las ayudas, subvenciones y conve-
nios que por importe superior a 30.000 euros sean concedidos 
o celebrados por la Administración de la Junta de Andalucía.

En su virtud de lo expuesto,

D I S P O N G O

Único. Hacer pública, en anexo adjunto, la relación de con-
tratos de publicidad institucional y de ayudas, subvenciones y 
convenios en materia de actividad publicitaria, celebrados con 
medios de comunicación, agencias o empresas del sector en 
materia de actividad publicitaria durante el cuatrimestre an-
terior, de conformidad con lo dispuesto en los arts. 4 y 6 del 
Decreto 29/2006, de 7 de febrero, por el que se desarrollan 
medidas de transparencia previstas en la Ley 6/2005, de 8 
de abril, reguladora de la Actividad Publicitaria de las Admi-
nistraciones Públicas de Andalucía, y en los arts. 7 y 8 de la 
propia Ley.

Sevilla, 15 de enero de 2009.- El Viceconsejero, Juan Antonio 
Cortecero Montijano.

CONTRATOS DE PUBLICIDAD INSTITUCIONAL

Objeto del contrato Cuantía Nombre del adjudicatario

AYUDAS, SUBVENCIONES Y CONVENIOS EN MATERIA DE ACTIVIDAD PUBLICITARIA

Objeto de la ayuda, subvención o convenio Cuantía Nombre del beneficiario
Difusión «La Copla de Carlos Herrera» en «La Opinión de Málaga». 68.000,00 euros La Opinión de Málaga,, S.L.U.
Suscripción del diario «Odiel Información» en centros educativos de la provincia de Huelva. 80.000,00 euros Odiel Press,, S.L.
Suscripción del diario «El Correo de Andalucía» a personas discapacitadas, jóvenes y mujeres de 
provincia de Sevilla. 80.000,00 euros El Correo de Andalucía,, S.L.

Edición, publicación y distribución del periódico infantil gratuito «El Gancho» en centros educativos 
de las capitales de provincia y municipios de más de 50.000 habitantes de Andalucía. 50.000,00 euros Editorial Norba,, S.L.

Edición, publicación y distribución del suplemento «Mi cole, mi tierra» en el diario «La Voz de Al-
mería». 70.000,00 euros Novo técnica, S.A.

Suscripción del diario «La Voz de Cádiz» a personas discapacitadas de la Bahía de Cádiz. 80.000,00 euros Corporación de medios de Cádiz,, S.L.
Suscripción del diario «Córdoba» a alumnos universitarios de Córdoba. 90.000,00 euros Diario Córdoba, S.A.
Difusión obra «Vandelvira» en el diario «Ideal» edición Jaén. 50.000,00 euros Corporación de medios de Andalucía, S.A.
Edición, publicación y distribución del periódico de los jóvenes «Mi periódico» en centros educativos 
de Andalucía. 60.000,00 euros Comunicación y Difusión del Sur,, S.L.

Suscripciones gratuitas del diario «Jaén» en Centros y Puntos de Información Juvenil y en Centros de 
Información y Asociaciones de Mujeres de la provincia de Jaén. 80.000,00 euros Diario Jaén, S.A.

Edición, publicación y distribución de un suplemento-guía didáctica en diarios gratuitos de varias 
comarcas de la provincia de Sevilla. 40.000,00 euros Baluffo Press,, S.L.

Suscripciones gratuitas del diario «Sur» a personas discapacitadas de la provincia de Málaga. 80.000,00 euros Prensa Malagueña, S.A.

CONSEJERÍA DE INNOVACIÓN, CIENCIA 
Y EMPRESA

RESOLUCIÓN de 15 de diciembre de 2008, de 
la Secretaría General de Universidades, Investigación 
y Tecnología, por la que se pone fin al procedimiento 
para la concesión de incentivos a los Organismos de 
investigación de Andalucía para el desarrollo de la ac-
tividad interanual de los Grupos no Universitarios de 
Investigación y Desarrollo Tecnológico andaluces. Con-
vocatoria 2008.

Extracto: Por Orden de 11 de diciembre de 2007 de la Con-
sejería de Innovación, Ciencia y Empresa se establecen las bases 

reguladoras del Programa de Incentivos a los Agentes del Siste-
ma Andaluz del Conocimiento y se efectúa su convocatoria para 
el período 2008-2013 (BOJA núm. 4 de 5 de enero de 2008).

El art. 10.3.4.º de la citada Orden establece, entre las 
distintas categorías de incentivos, los destinados al funcio-
namiento de los Grupos de Investigación no Universitarios. 
Dichos incentivos están destinados a la actividad interanual 
desarrollada por los Grupos de Investigación y Desarrollo Tec-
nológico Andaluces no universitarios, a fin de impulsar y po-
tenciar la Investigación Científica, permitiendo que los Grupos 
dispongan de los medios materiales y de personal necesario 
para el desarrollo adecuado de sus actividades. La finalidad 
última de estos incentivos es promover la actividad investi-
gadora e incrementar la capacidad de innovación y de trans-



Página núm. 120 BOJA núm. 22  Se vi lla, 3 de febrero 2009

ferencia del conocimiento desde la comunidad científica a la 
Sociedad.

Conforme a lo dispuesto en el art. 17 de la Orden de Con-
vocatoria, el plazo de presentación de solicitudes se realizó del 
1 al 30 de marzo, ambos incluidos.

El art. 90 establece que el objeto de la convocatoria es 
incentivar la actividad interanual desarrollada por los Grupos 
de Investigación y Desarrollo Tecnológico Andaluces no Uni-
versitarios.

El art. 91 establece que podrán ser beneficiarios de es-
tos incentivos las entidades y Organismos a los que se hallen 
adscritos los Grupos de Investigación debidamente evaluados 
por la AGAE e incluidos en el Registro Electrónico de Agentes 
del Conocimiento que no sean de Universidades Públicas An-
daluzas.

Por otra parte, el art. 15 establece que el procedimien-
to de concesión se desarrollará en régimen de concurrencia 
competitiva.

La evaluación de los referidos grupos de investigación ha 
sido realizada por la Agencia Andaluza de Evaluación (AGAE) 

según lo indicado en el art. 93 de la Orden de la Convocatoria 
y conforme a lo previsto en la Orden de 3 de septiembre de 
2007 por la que se regula el funcionamiento del registro elec-
trónico de agentes del sistema andaluz del conocimiento para 
los grupos de investigación.

El procedimiento de selección ha sido realizado por el ór-
gano de selección previsto en los arts. 20 y 22 de la Orden de 
Convocatoria, de acuerdo con los criterios establecidos en el 
art. 22.2 de la misma. Del mismo modo, se ha cumplido el 
trámite de aceptación determinado en el art. 24.

Visto lo anterior y en cumplimiento de lo dispuesto en el 
artículo 25 de la Orden de Convocatoria, esta Secretaría Ge-
neral

R E S U E L V E

Conceder los incentivos a los Organismos de Investiga-
ción de Andalucía para apoyar a sus grupos de investigación y 
desarrollo tecnológico andaluces, por los presupuestos y por-
centajes que se indican a continuación:

Organismo: Consejo Superior de Investigaciones Científicas Presupuesto
Aceptado (euros)

Importe
concedido (euros) % Financiación

Centro Andaluz de Biología Molecular y Medicina Regenerativa (CABIMER-CSIC) 16.448,38 16.448,38 100
Instituto de Investigaciones Químicas (IIQ) (Delegación del C.S.I.C. en Andalucía) 55.398,96 55.398,96 100
Escuela de Estudios Hispano-Americanos (EEHA) (Delegación del C.S.I.C. en Andalucía) 6.905,66 6.905,66 100
Estación Biológica de Doñana (EBD) (Delegación del C.S.I.C. en Andalucía) 103.823,42 103.823,42 100
Estación Experimental de Zonas Áridas (EEZA) (Delegación del C.S.I.C. en Andalucía) 58.622,39 58.622,39 100
Estación Experimental del Zaidín (EEZ) (Delegación del C.S.I.C. en Andalucía) 219.499,71 219.499,71 100
Estación Experimental La Mayora (EELM) (Delegación del C.S.I.C. en Andalucía) 36.790,22 36.790,22 100
Instituto Andaluz de Ciencias de la Tierra (IACT) (Delegación del C.S.I.C. en Andalucía) 3.327,81 3.327,81 100
Instituto de Agricultura Sostenible (IAS) (Delegación del C.S.I.C. en Andalucía) 61.401,35 61.401,35 100
Instituto de Astrofísica de Andalucía (IAA) (Delegación del C.S.I.C. en Andalucía) 139.038,03 139.038,03 100
Instituto de Bioquímica Vegetal y Fotosíntesis (IBVF) (Delegación del C.S.I.C. en Andalucía) 19.712,08 19.712,08 100
Instituto de Ciencias Marinas de Andalucía (ICMAN) (Delegación del C.S.I.C. en Andalucía) 42.842,77 42.842,77 100
Instituto de Estudios Sociales Avanzados de Andalucía (IESAA) (Delegación del C.S.I.C. en Andalucía) 11.958,27 11.958,27 100
Instituto de la Grasa (IG) (Delegación del C.S.I.C. en Andalucía) 74.223,94 74.223,94 100
Instituto de Parasitología y Biomedicina López Neyra (IPBLN) (Delegación del C.S.I.C. en Andalucía) 74.278,47 74.278,47 100
Instituto de Ciencia de Materiales de Sevilla (ICMSE) (Delegación de C.S.I.C. en Andalucía) 76.947,56 76.947,56 100
Instituto de Recursos Naturales y Agrobiología Sevilla (IRNAS) (Delegación del C.S.I.C. en Andalucía) 90.038,44 90.038,44 100
Total CSIC 1.091.257,47 1.091.257,47 100

Organismo: Instituto de Invest. y Formación Agraria, Pesquera, Alimentaria y de la Prod. Ecológica Presupuesto
Aceptado (euros)

Importe
concedido (euros) % Financiación

I.F.A.P.A. 173.017,79 173.017,79 100

Organismo: Fundaciones Presupuesto
Aceptado (euros)

Importe
concedido (euros) % Financiación

Fundación Instituto Mediterráneo para el avance de la Tecnología y la Investigación Sanitaria 119.798,05 119.798,05 100
Fundación para la Investigación Biosanitaria de Andalucía Oriental Alejandro Otero 66.499,14 66.499,14 100
Fundación para la Investigación Progreso y Salud 23.605,97 23.605,97 100
Fundación Reina Mercedes para la Investigación Sanitaria 207.283,14 207.283,14 100
Fundación Valme 35.013,08 35.013,08 100
Total Fundaciones 452.199,38 452.199,38 100

Organismo: Escuela Andaluza de Salud Pública Presupuesto
Aceptado (euros)

Importe
concedido (euros) % Financiación

E.A.S.P. 31.553,63 31.553,63 100

Las obligaciones económicas derivadas de lo establecido 
en esta Resolución, estarán supeditadas a las disponibilidades 
presupuestarias.

Los créditos destinados a estos incentivos están financia-
dos en un 13% con fondos FEDER.

La relación de los grupos destinatarios de los incentivos 
objeto de esta Resolución se contiene en el Anexo I.

Las solicitudes presentadas por los Organismos que se 
incluyen en el Anexo II, han sido desestimadas.

La asignación de incentivos a la actividad interanual de 
grupos se ha realizado de la manera indicada en el Anexo III 
de esta Resolución.

Los Organismos beneficiarios de estos incentivos, así 
como los propios Grupos de Investigación destinatarios, debe-
rán tener en cuenta todos los términos que figuran en el texto 
íntegro de la Resolución.

El contenido íntegro de esta Resolución se publicará en 
el sitio web de la Consejería de Innovación, Ciencia y Empresa 



Sevilla, 3 de febrero 2009 BOJA núm. 22  Página núm. 121

ubicado en la siguiente dirección: http://www.juntadeandalu-
cia.es/innovacioncienciayempresa/

La publicación de este extracto en el Boletín Oficial de la 
Junta de Andalucía sustituye a la notificación personal, sur-
tiendo sus mismos efectos.

El plazo para la interposición de los recursos proceden-
tes, previstos en el texto íntegro de la Resolución, comenzará 
a contar desde el día siguiente a la publicación de este extrac-
to en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía.

Sevilla, 15 de diciembre de 2008.- El Secretario General 
de Universidades, Investigación y Tecnología, Francisco Andrés 
Triguero Ruiz.

RESOLUCIÓN de 19 de enero de 2009, de la De-
legación Provincial de Huelva, por la que se acuerda la 
publicación de subvenciones concedidas al amparo de 
los programas de promoción de la Economía Social.

De conformidad con lo dispuesto en el art. 109 de la Ley 
General de la Hacienda Pública de la Comunidad Autónoma 
de Andalucía, esta Delegación Provincial ha resuelto dar publi-
cidad a la relación de expedientes subvencionados con cargo 
al Programa Presupuestario 72A y al amparo de la Orden de 
29 de marzo de 2001, modificada por la de 12 de marzo de 
2002 y 1 de septiembre de 2003 sobre desarrollo de los Pro-
gramas de Promoción de la Economía Social.

Crédito Presupuestario: Fomento del empleo asociado.

Núm. expediente: RS.0018.HU/08.
Entidad beneficiaria: Construcciones y Reformas Relimar,, 
S.L.L.
Importe subvención: 6.000 euros.
Finalidad: Compensación de parte de los costes salariales de-
rivados del primer año de trabajo de dos nuevos socios traba-
jadores.

Núm. expediente: RS.0019.HU/08.
Entidad beneficiaria: Mendo Educa,, S.L.L.
Importe subvención: 3.000 euros.
Finalidad: Compensación de parte de los costes salariales deri-
vados del primer año de trabajo de un nuevo socio trabajador.

Núm. expediente: RS.0020.HU/08.
Entidad beneficiaria: Cátering El Postigo,, S.L.L.
Importe subvención: 9.000 euros.
Finalidad: Compensación de parte de los costes salariales de-
rivados del primer año de trabajo de tres nuevos socios traba-
jadores.

Núm. expediente: RS.0025.HU/08.
Entidad beneficiaria: Talleres Papola Motor, Sociedad Coope-
rativa Andaluza.
Importe subvención: 3.000 euros.
Finalidad: Compensación de parte de los costes salariales deri-
vados del primer año de trabajo de un nuevo socio trabajador.

Núm. expediente: RS.0026.HU/08.
Entidad beneficiaria: Betuna Innova,, S.L.L.
Importe subvención: 6.000 euros.
Finalidad: Compensación de parte de los costes salariales deriva-
dos del primer año de trabajo de dos nuevos socios trabajadores.

Núm. expediente: RS.0028.HU/08.
Entidad beneficiaria: Párking Playas de Cartaya, Sociedad 
Cooperativa Andaluza.
Importe subvención: 27.000 euros.

Finalidad: Compensación de parte de los costes salariales de-
rivados del primer año de trabajo de tres nuevos socios traba-
jadores (todos ellos minusválidos).

Núm. expediente: RS.0029.HU/08.
Entidad beneficiaria: Yesos Villaonuba,, S.L.L.
Importe subvención: 3.000 euros.
Finalidad: Compensación de parte de los costes salariales deri-
vados del primer año de trabajo de un nuevo socio trabajador.

Núm. expediente: RS.0030.HU/08.
Entidad beneficiaria: Talleres Papola Motor, Sociedad Coope-
rativa Andaluza.
Importe subvención: 3.000 euros.
Finalidad: Compensación de parte de los costes salariales deri-
vados del primer año de trabajo de un nuevo socio trabajador.

Núm. expediente: RS.0031.HU/08.
Entidad beneficiaria: Servicio Rápido Puerta del Andévalo,, 
S.L.L.
Importe subvención: 3.000 euros.
Finalidad: Compensación de parte de los costes salariales deri-
vados del primer año de trabajo de un nuevo socio trabajador.

Núm. expediente: RS.0032.HU/08.
Entidad beneficiaria: Cartaya Comunidades,, S.L.L.
Importe subvención: 3.000 euros.
Finalidad: Compensación de parte de los costes salariales deri-
vados del primer año de trabajo de un nuevo socio trabajador.

Núm. expediente: RS.0033.HU/08.
Entidad beneficiaria: Adiger Solar,, S.L.L.
Importe subvención: 9.000 euros.
Finalidad: Compensación de parte de los costes salariales de-
rivados del primer año de trabajo de tres nuevos socios traba-
jadores.

Núm. expediente: RS.0034.HU/08.
Entidad beneficiaria: Construcciones Cofrán Cintado,, S.L.L.
Importe subvención: 6.000 euros.
Finalidad: Compensación de parte de los costes salariales de-
rivados del primer año de trabajo de dos nuevos socios traba-
jadores.

Núm. expediente: RS.0035.HU/08.
Entidad beneficiaria: Porrauto Moguer,, S.L.L.
Importe subvención: 3.000 euros.
Finalidad: Compensación de parte de los costes salariales deri-
vados del primer año de trabajo de un nuevo socio trabajador.

Núm. expediente: RS.0036.HU/08.
Entidad beneficiaria: Pizzería de Paula,, S.L.L.
Importe subvención: 3.000 euros.
Finalidad: Compensación de parte de los costes salariales deri-
vados del primer año de trabajo de un nuevo socio trabajador.

Núm. expediente: RS.0038.HU/08.
Entidad beneficiaria: Eglob Iniciativas Globales Innovadoras, 
S.A.L.
Importe subvención: 3.000 euros.
Finalidad: Compensación de parte de los costes salariales deri-
vados del primer año de trabajo de un nuevo socio trabajador.

Núm. expediente: RS.0039.HU/08.
Entidad beneficiaria: Talleres Hermanos Plumed,, S.L.L.
Importe subvención: 6.000 euros.
Finalidad: Compensación de parte de los costes salariales de-
rivados del primer año de trabajo de dos nuevos socios traba-
jadores.


